菏泽市人民政府
关于2017年度全市及市级企业国有资产

管理情况的专项报告

——2018年12月26日在菏泽市第十九届人民代表大会

常务委员会第十七次会议上

菏泽市国资委党委书记  柏立新

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据市人大常委会《关于市政府向市人大常委会报告国有资产管理情况的通知》（菏人发〔2018〕36号）要求，受市政府委托，我向市人大常委会报告企业国有资产管理情况，请予审议。

一、企业国有资产管理情况

2017年，市县两级政府和国有企业坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，深入实施《中华人民共和国企业国有资产法》《山东省企业国有资产监督管理条例》等法律法规，扎实推进国企改革发展和国资监管工作，促进了全市国有企业持续健康稳定发展。

（一）国有企业资产总体情况

2017年度我市纳入国有资产统计范围的企业136户（含集团公司下属二、三级独立核算子公司）。市国资委履行出资人职责的市管企业10户，由于5户为年内事改企或新设立企业，没有上年度同期数据可比，以下所称市管企业只包括原有的5户企业。县区2017年度纳入统计范围企业19户。

从资产状况看，截至2017年末，全市国有企业资产总额402.21亿元，比上年同期增长9.18%；所有者权益126.42亿元，减少3.24%。其中市管企业资产总额153.82亿元，增长14.24%；所有者权益31.99亿元，增长6.49%。全市企业国有资产总额112.92亿元，同比下降10.55%。其中市管企业国有资产总额29.77亿元，增长6.37%。从行业分布看，全市企业国有资产主要集中在工业、建筑业、交通运输业、商务服务业和房地产等五个行业，五个行业国有资产总额107.69亿元，占全市企业国有资产总额的95.37%。(详见附件1、附件2)

从经营成果看，2017年，全市国有企业实现营业收入141.48亿元，增长14.31%；实现利润-0.44亿元，同比盈转亏2.79亿元；上缴税金6.33亿元，增长21.91%。其中，市管企业实现营业收入91.65亿元，增长40.84%；实现利润0.74亿元，增长39.63%；上缴税金3.15亿元，增长19.83%。（详见附件3）

从国有资本保值增值情况看，2017年全市企业国有资本保值增值率96.79%，市管企业国有资本保值增值率101.06%。

从国有资本经营预算执行情况看，2017年，市级国有资本经营预算收入1106万元，支出1062万元。

（二）企业国有资产监管情况

按照以管资本为主加强国有资产监管的要求，不断完善国有资产管理体制，改革国有资本授权经营体制，创新监管方式，国资监管工作进一步强化。

1．健全国资监管制度体系。党的十八届三中全会开启新一轮国有企业改革以来，按照顶层设计、对标落实的有关要求，在前期提交市委深改小组审议通过6个深化国资国企改革文件的基础上，2017年又先后制定下发了《关于规范市属国有独资公司董事会管理的意见》《关于建立国有资本投资运营公司的意见（试行）》和《菏泽市市属国企改革重点工作实施方案》，国资监管制度体系日益完善，为规范实施监管打下了制度基础。

2．强化国有资产基础管理。开展国有企业功能界定与分类，进一步增强监管的针对性、有效性。严格产权管理，通过产权交易市场公开处置（产权转让、资产处置）6项，处置底价972.17万元，成交价1149.15万元，溢价率18.2%。办理国有企业对外担保事项的批复22件，担保额约9亿元。做好市管企业财务动态分析监测，全面掌握企业国有资产运行状况。对照年度经营目标，严格按照《市管企业负责人经营业绩考核办法》和《市管企业负责人薪酬管理办法》规定开展经营业绩考核和薪酬兑现。
3．实施经营性国有资产统一监管。省委省政府《关于加快推动国有企业改革的十条意见》（鲁发〔2017〕17号）要求，2018年年底前，市属经营性国有资产全部纳入统一监管体系，2019年年底前，县属经营性国有资产基本实现统一监管。为切实推动工作进程，2017年10月，市委办公室下发通知，对各部门所属企业资产负债和人员情况开展摸底调查，市国资委对部门申报企业进行梳理，并依照省政府统一监管、改革重组原则提出相关工作建议。今年，市政府成立了主要领导任组长的统一监管工作领导小组，出台了《关于推进市属经营性国有资产统一监管实施方案》，9月份将35户市属国有出资企业的产权划转至市国资委，完成了工商登记变更，为全省第6个完成该项工作的市。

4．加强国有企业投资监管。落实市属企业投资监督管理办法，进一步规范企业投资行为，做好市管企业拟投资项目的合规性核准或备案工作。2017年,市政府新设立的5户投融资公司先后投资或与其他企业合资设立了22户子公司，投资额21.12亿元，投资方向涉及城市基础建设、土地整理、机场航空港、高铁片区、新能源光伏产业、医养项目等，其中新能源和医养健康产业的投资占比24%，进一步优化了国有资本布局结构。交通集团有限公司在投资校车运营、新能源汽车和电池生产的基础上，投资设立了牡丹国际商品交易中心，今年已正式开展大宗商品交易业务；与菏建集团、投资发展集团等国有企业投资设立的牡丹信用保险股份有限公司，正在等待保监会审批。

（三）国有企业改革情况

深入贯彻落实省委、省政府《关于加快推动国有企业改革的十条意见》精神，召开了全市国有企业改革发展座谈会，建立了市领导联系市管企业制度，聚焦重点领域和关键环节，积极稳妥推进改革事项，促进了全市国有企业健康发展。

1．完善公司治理结构。市政府转发了市国资委《关于贯彻落实鲁政办发〔2017〕66号文件加快推进市管企业公司制改制的通知》，对全市国有企业公司制改革进行部署。市国资委履行出资人职责的5户原市管企业及其权属企业完成了公司制改革，新成立的投融资公司规范设置法人治理结构，形成了董事会、监事会、经理层各负其责，协调运转，有效制衡的现代企业制度。

2．组建国有资本投资运营公司。根据国家改革国有资本授权经营体制、改建国有资本投资运营公司的有关要求，我市选择菏建集团开展工作试点。多次召开座谈会，征求职工代表意见建议，组织专家、律师充分论证，就组建国有资本投资运营公司有关工作达成一致意见。今年，《山东菏建建筑集团有限公司关于组建国有资本投资有限公司的实施方案》经市委深改小组第39次会议审议通过，各项工作正有序向前推进。
3．剥离国有企业办社会职能。为切实做好国有企业职工家属区“三供一业”分离移交工作，我市成立了领导小组，完善了工作机制，落实了部门责任，制定了工作实施方案和维修改造技术标准。市国资委多次召开“三供一业”专题会议，调度工作进程，协调解决困难问题，有力推动了分离移交和相关改造工作。截止今年10月，全部完成了“三供一业”分离移交正式协议的签订，交通集团已完成职工家属区“三供一业”改造，其他央企驻菏单位的“三供一业”接收企业正在按照协议计划进行施工改造。

4．发展混合所有制经济。市国资委成立了主要负责同志任组长的发展混合所有制经济领导小组，制定下发了《关于市管企业发展混合所有制经济试点工作的指导意见》，不定期召开调度会或现场调研，对混改方案充分论证，对每个阶段的具体实施开展督导，保障了试点工作的顺利进行。按照“因业施策、一企一策、宜改则改、积极稳妥”的原则，2017年,在二级及以下企业或新设企业中选择产权关系清晰、治理结构完善、业务相对独立的企业，采取引进战略投资者或职工持股等方式，先后对18家企业进行了混合所有制改革，取得了较好的经济和社会效益。

（四）国有企业党建和党风廉政建设情况

为全面贯彻落实中央全面从严治党新要求，2017年市国资委党委相继出台了《党风廉政建设和反腐败工作实施意见》《全面加强企业党的建设工作的通知》《市管国有企业党建工作考核评价办法》等，切实加强国有企业党的领导，改进国有企业党的建设。市国资委党委年初与企业党委签订党风廉政建设责任书，层层分解落实责任，年末召开市管企业党委书记述职述廉会议。对落实党组织在国有企业公司法人治理结构中的法定地位等重点工作进行部署，对市管企业党建工作开展年度考核。10户市管企业全面推行党委书记、董事长由一人担任，董事长、总经理分设，设置专职副书记，经理层成员与党委领导班子成员实现适度交叉，147个党支部全部开通e支部，5738名党员注册灯塔党建系统，市管企业党组织战斗力、党员先锋模范作用明显增强。

（五）国有企业负责人薪酬管理情况

根据国家有关政策要求，市国资委进一步修订了《菏泽市市管企业负责人薪酬管理办法》，对企业负责人薪酬结构等进行改革和规范，依据企业负责人选任方式和企业功能定位不同，实施差异化薪酬分配制度，合理调节不同行业企业负责人之间的薪酬差距，形成企业负责人与职工之间的合理收入分配关系。严格按业绩考核结果兑现薪酬，9户企业负责人2017年度最高薪酬38.7万元，最低薪酬15.9万元。

二、当前国企改革发展和国资监管工作中存在的主要问题

（一）公司治理结构需要进一步健全。市管企业在董事会、监事会人员构成方面还不尽规范，未能派出公务员监事、外部董事、专职监事和财务总监，党委会、董事会、监事会、经理层相互制衡的机制还不够完善，治理主体权责边界还不够清晰，运转还需进一步磨合。

（二）产业结构调整和企业转型升级难以有效实施。我市原有的5户市管企业都分布在传统行业，缺少有较强竞争力和辐射带动力的特色产业，缺乏高科技含量、高附加值的项目，人员压力大，历史包袱重，研发投入不足，市场竞争能力不强，产业结构调整和新旧动能转换的人才、技术、资金支撑不足。4户新设立投融资公司中心业务大都集中在项目建设、房地产开发等领域，缺乏实体经济支撑，项目资金缺口较大。

（三）国有企业运行质量有待提高。2017年全市国有企业中亏损企业70户，亏损面51.47%，合计亏损额1.99亿元，扭亏任务仍很艰巨。全市国有企业带息负债余额119.32亿元，落实去杠杆任务面临较大压力。2017年，市管企业净资产收益率1.06%，低于全省1.81个百分点。

（四）国资监管模式有待进一步完善。国资监管机构职能转变还不到位，国有资本授权经营体制改革有待深化，投资运营公司的运行模式、管控方式等仍处于探索阶段。县级国资监管责任主体还需要进一步明确，国资监管机构工作力量还需要进一步加强，经营性国有资产统一监管、公司制改革等重点工作任务还有一定差距。
三、下步加强和改进国有资产监管的工作打算

下步，我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，认真落实建立政府向人大常委会报告国有资产管理情况制度的安排，推进国有企业高质量发展，推动国有资本做强做优做大。

（一）继续深化国有企业改革。加强市属企业及权属企业法人治理结构建设，强化董事会功能，厘清各治理主体权责边界，进一步完善“双向进入、交叉任职”领导体制，推进公司治理与加强党的建设深度融合。继续发展混合所有制经济，推动条件成熟的企业探索交叉持股、相互融合的混合所有制经济结构，转换经营机制，激发内生活力，促进提升运营质量和效益。深化企业内部改革，压缩管理层级，精简冗余人员，提高运行效率。
（二）全面加强国资监管工作。按照深化简政放权、放管结合、优化服务改革的要求，依法履行职责，精简监管事项，改进监管方式，以管资本为主加强国有资产监管，确保落实保值增值责任。做好市管企业投融资、资产评估等事项的日常监管，加强市管企业财务监督和审计监督，防止国有资产流失。指导企业进一步深化劳动人事分配制度改革，探索建立中长期激励机制，充分调动企业各层级干部职工的积极性。加强对县区国资监管工作的指导监督，推动县区属经营性国有资产纳入统一监管体系。
（三）大力实施国有资本布局结构调整。落实新旧动能转换重大部署，按照“四新”促“四化”的要求，引导国有资本向“十强”产业和重大基础设施领域集聚，向高新技术产业和重要领域集聚。指导市管企业狠抓技术创新，健全产学研相结合的技术创新体系，紧密跟踪市场变化，及时调整经营策略，通过提高产品质量、加强品牌建设、创新商业模式、提升服务水平等手段，提升价值创造力。推动我市有关企业加强与央企、省属企业的沟通对接，争取更多的央企和省属企业到我市投资兴业。
（四）持续强化国有企业党的建设。把坚持党的领导加强党的建设贯穿国有企业改革发展全过程，全面落实新时代党的建设总要求，充分发挥企业党委领导作用。深入探索党委会事先研究与董事会行使决策权有机衔接的有效途径，完善重大决策党委前置把关的制度程序，健全党委会议事规则，不断提高国有企业党的建设科学化水平。落实全面从严治党主体责任，加强基层党组织建设，培养高素质专业化企业领导人队伍。指导市管企业加强和规范党内政治生活，持之以恒落实中央八项规定精神，着力推进国有企业党风廉政建设。

今天，市人大常委会听取和审议企业国有资产管理情况的专项报告，充分体现了市人大对企业国有资产管理工作的高度重视。我们将按照本次会议的审议意见，全力推进国有企业改革发展，努力做强做优做大国有资本，更好地发挥国有企业引领和带动区域经济发展作用，为我市落实省委省政府“突破菏泽、鲁西崛起”战略目标，决胜全面小康、实现后来居上作出新的更大贡献。
附件1：

全市企业国有资产按隶属关系分布情况表

 金额单位：万元
	隶属关系
	户数
	资产总额
	国有资产总额

	
	数量
	比重%
	金额
	比重%
	金额
	比重%

	全市合计
	136
	100
	4022085.7
	100
	1129157.7
	100

	市级小计
	117
	86.03
	3567664.8
	88.70
	972665.3
	86.14

	其中：市管企业

（含子公司）
	62
	45.59
	1538166.5
	38.24
	297712.8
	26.37

	市直部门管理企业
	55
	40.44
	2029498.3
	55.46
	674952.5
	59.77

	各县区小计
	19
	13.97
	454420.9
	11.30
	156492.4
	13.86

	牡丹区
	2
	1.47
	19214.2
	0.48
	2912.5
	0.26

	定陶区
	3
	2.21
	24370.4
	0.61
	12342.0
	1.09

	曹  县
	2
	1.47
	228113.7
	5.67
	66084.9
	5.85

	郓城县
	4
	2.94
	15087.2
	0.38
	9021.5
	0.80

	巨野县
	1
	0.74
	10214.9
	0.25
	2890.9
	0.26

	单  县
	1
	0.74
	6013.6
	0.15
	2957.7
	0.26

	成武县
	3
	2.21
	8468.4
	0.21
	4575.3
	0.41

	鄄城县
	2
	1.47
	6630.3
	0.16
	953.5
	0.08

	东明县
	1
	0.74
	136308.3
	3.39
	54754.1
	4.85


附件2：

全市企业国有资产按产业、行业分布情况表

 金额单位：万元
	行  业
	户  数
	资产总额
	国有资产总额

	
	数量
	比重%
	金额
	比重%
	金额
	比重%

	合计
	136
	100
	4022085.7
	100
	1129157.7
	100

	一、按产业分
	
	
	
	
	
	

	（一）第一产业
	5
	3.68
	12368.3
	0.31
	2182.8
	0.19

	（二）第二产业
	47
	34.56
	1289838.4
	32.07
	203902.9
	18.06

	（三）第三产业
	84
	61.76
	2719879
	67.62
	925254.8
	81.94

	二、按行业分
	
	
	
	
	
	

	（一）农、林、牧、渔业
	5
	2.94
	12368.3
	0.31
	2182.8
	0.19

	（二）采矿业
	
	
	
	
	
	

	（三）工业
	29
	21.32
	504629.3
	12.55
	106469.2
	9.43

	（四）建筑业
	18
	13.24
	785209.10
	19.52
	97433.70
	8.63

	（五）批发和零售业

	16
	11.76
	121581.6
	3.02
	14629.3
	1.30

	（六）交通运输业、仓储业和邮政
	15
	11.03
	511798.1
	12.72
	218680.4
	19.37

	（七）信息传输、软件和信息技术服务业
	1
	0.74
	552.6
	0.01
	471.7
	0.04

	（八）金融业
	
	
	
	
	
	

	（九）房地产业
	16
	11.76
	990177.30
	24.62
	106317
	9.42

	（十）商务服务业
	29
	21.32
	1032424.1
	25.67
	548018.2
	48.53

	（十一）科学研究和技术服务业
	5
	3.68
	1288.2
	0.03
	1036.4
	0.09

	（十二）水利、环境和公共设施管理业
	
	
	
	
	
	

	（十三）居民服务、修理和其他服务业
	2
	1.47
	62057.1
	1.54
	36101.8
	3.20

	（十四）教育
	
	
	
	
	
	

	（十五）卫生和社会工作
	
	
	
	
	
	

	（十六）文化、体育和娱乐业
	
	
	
	
	
	

	（十七）公共管理、社会保障和社会组织
	
	
	
	
	
	


附件3：

全市国有企业2017年经营成果情况表

                                                                金额单位：万元
	隶属关系
	营业收入
	利润总额
	归属于母公司净利润

	全市合计
	1414787.8
	-4425.9
	-19959.1

	市级小计
	1089277.8
	-897.8
	-16397.3

	 其中：市管企业（含子公司）
	916478.1
	7446.4
	3175.8

	市直部门管理企业
	172799.7
	-8344.2
	-19573.1

	各县区小计
	325510.0
	-3528.1
	-3,561.8

	牡丹区
	10071.8
	13.2
	7.0

	定陶区
	77077.3
	11.2
	11.2

	曹  县
	0.0
	-3219.9
	-3219.9

	郓城县
	10137.8
	-45.5
	-71.7

	巨野县
	5907.2
	27.0
	27.0

	单  县
	0.0
	9.2
	7.9

	成武县
	3203.5
	18.2
	18.2

	鄄城县
	1333.5
	-7.0
	-7.0

	东明县
	217779.0
	-334.4
	-334.4




